Prima per importanza tra le istituzioni di tale
ultima categoria & il Monte di Pietd, che il Te-
sauro nell’Opera terza della sua storia classifica
tra le opere esterne, non meno provvide di quelle
religiose, perché « come visibili e fecondi rami,
« dalla stessa radice si diffondono a beneficio de’
« Prossimi ». i

L’opera di ricostruzione intrapresa da Emanuele
Filiberto, se aveva molto rapidamente migliorato
le condizioni economiche del Piemonte, non aveva
certo fatto scbmparire la usura, tanto che sotto di
lui e sotto il suo successore il tasso dei prestiti
venne tollerato fino al i8°/o, misura fissata nel
1583 da Papa Gregorio XIII, ridotta da Sisto V
al 15% e poi ripristinata al 18% con bolla 3 ot-
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Tavora IV.

Bolla del Papa Gregorio X111, con la quale si concede alla Compagnia di S. Paolo la
facoltd di erigere un Monte di pietd in Torino (1° marzo 1579).

Copia.

Gregorius Episcopus Servus Servorum Dei
Ad perpetuam rei memoriam.

Ex iniuncto nobis desuper Apostolicae servitutis officio, votis, per quae pauperum
et miserabilium personarum necessitatibus et indemnitatibus, omni usura cessante,
opportune valeat provideri, libenter annuimus, eaque favoribus prosequimur oppor-
tunis. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte venerabilis fratris nostri Octavii Epi-
scopi Cervién. apud dilectum filium nobilem virum Emanuelem Philibertum Sabaudiae
Ducem mnostri et Sedis Apostolicae Nuntii, necnon dilectorum filiorum Prioris et
Confratrum Confraternitatis Sancti Pauli in Civitate Taurinensi Canonice institutae
petitio continebat, quod ipse Octavius Episcopus provide attendens in dicta Civitate
copiosam pauperum et miserabilium personarum multitudinem existere, ibique non
esse unde necessitatibus pauperum huiusmodi subveniri posset, ideoque pauperes
ipsos pecunias sub magno fenore ab hebreis et aliis usurariis accipere coactos esse,
ac propterea si pro eorundem pauperum subventione in Civitate praedicta unus Mons
Pietatis, ad instar aliorum similium Montium in Urbe ac Civitate Vercellén et aliis
diversis locis institutorum perpetuo erigeretur et institueretur, ipsiusque Montis cura
et gubernium Priori Confratribusque praedictis, quorum proprium institutum est
pauperes et miserabiles, qui mendicare verentur, in eorum domibus visitare et de
necessariis tam corporaliter quam spiritualiter pro posse subvenire, committeretur,
ex hoe profecto pauperum huiusmodi necessitatibus plurimum consuleretur. Quare
tam pro parte Octavii Episcopi, quam qui re huiusmodi mature consulta, dicti Montis
curam et gubernium recipere non denegarunt, Prioris et Confratrum praedictorum,
nobis fuit humiliter supplicatum quatenus Montem Pietatis huiusmodi in eadem Civi-
tate erigere et instruere aliaque sibi in praemissis opportune providere de benignitate
Apostolica dignaremur. Nos igitur qui pauperum et indigentium personarum huiusmodi
subventionem et piorum operum exercitium intensis desideriis affectamus, Octavium
Episcopum ac¢ Priorem praedictos nec non Confraternitatis praedictae sinzulares per-
sonas, a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque Ecclesiasticis
sententiis, censuris et paenis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis si
quibus quomodolibet innodati existunt ad effectum praesentium dumtaxat conse-
quendum harum serie absolventes et absolutos fore censentes, huiusmodi supplicationi-
bus inclinati in dicta Civitate unum Montem Pietatis nuncupandum ad instar aliorum
Almae Urbis a¢ Bononién, Mediolanén et Vercellén Civitatum Montium Pietatis nun-
cupatorum, auctoritate Apostolica tenore praesentium perpetuo sine alicuius praeju-
dicio erigimus et institwimus, ipsiusque Montis regimen et gubernium eiusdem con-
fraternitatis Confratribus perpetuo committimus ac Officialibus dicti Montis pro tempore
existentibus, ut quaecunque res, bona, pecuniarum summas, legata et eleemosynas
eidem Monti pro tempore relicta recipere, et illa in dicti Montis usus et utilitatem nec
non praefatorum pauperum subventionem convertere, necnon pro dicti Montis et illius
Ministrorum pro tempore existentium manutentione, ut pecunias pauperibus et aliis
egenis ad rationem duorum pro centenario ad summum: ita tamen ut exactio huiusmodi
onera dicti Montis pro tempore non excedat, ac pro impensis domus et mercedum
Officialium huiusmodi dumtaxat sub pignoribus mutuare, et ad ipsam rationem ab
illis, qui pecunias huiusmodi receperint, exigere, utque dictae res, bona, pecuniarum
summae, legata et eleemosynae eidem Monti pro tempore relicta aliter quam in usus
similes, per quoscumque etiam quavis auctoritate et potestate fungentes et functuros,
sub quavis forma vel causa per Sedem praedictam imponenda et sub praetextu aliorum
quorumeumque etiam si de eis particularem et expressam mentionem fieri opporteret,
necnon sub quibusvis clausulis et decretis etiam motu proprio et ex certa scientia ac
alias quomodolibet emanatorum converti nequeant, sed semper pro tali pio Opere
integre et sine aliqua diminutione deserviant deservireque debeant auctoritate et
tenore praefatis indulgemus, necnon pro dicti Montis foelici augmento et salubri
directione quaecumque Statuta et Ordinationes licita et honesta sacrisque Canonibus
et praesertim Concilii Tridentini decretis non contraria, feelixque regimen et prosperum
Statum eiusden Montis concernentia ab Ordinario loci approbanda condere, atque
toties, quoties opus fuerit alterare, limitare, cassare et de novo edere valeant auctori-
tate et tenore praemissis licentiam concedimus. Decernentes irritum et inane quidquid
secus super his a quocumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingerit
attentari, non obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis caeterisque
contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hane paginam nostrae
absolutionis, erectionis, institutionis, commissionis, indulti, concessionis et decreti in-
fringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit,
indignationem Ommnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se no-
verit incursurum. Datum Romae apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominiceae
Millesimo quingentesimo septuagesimo nono Kalenn Martii, Pontificatus nostri Anno
octavo.